



BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A.- BANCO MÚLTIPLE
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de marzo de 2022
(Valores en DOP)

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	13,234,616,747
Banco central	83,228,492,883
Bancos del país	13,307,621
Bancos del exterior	14,877,396,997
Equivalentes de efectivo	1,479,796,007
Rendimientos por cobrar	3,492,315
Subtotal	112,837,102,570
Inversiones	
A valor razonable con cambios en resultados	3,123,163,754
A valor razonable con cambios en el patrimonio	57,402,264,448
A costo amortizado	23,069,169,209
Provisiones para inversiones	(13,564,402)
Subtotal	83,581,033,009
Cartera de créditos	
Vigentes	377,346,260,384
Reestructurada	2,881,937,743
En mora (de 31 a 90 días)	255,270,508
Vencida (más de 90 días)	1,795,179,345
Cobranza judicial	228,817,331
Rendimientos por cobrar	1,873,945,370
Provisiones para créditos	(12,572,709,727)
Subtotal	371,808,700,954
Deudores por aceptaciones	
	263,602,312
Cuentas por cobrar	
	1,174,380,669
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	
	270,224,819
Propiedades, muebles y equipos, neto	
	12,765,840,683
Otros activos	
Cargos diferidos	9,460,453,751
Intangibles	606,349,168
Activos diversos	5,879,646,610
Subtotal	15,946,449,529
TOTAL DE ACTIVOS	598,647,334,545
Cuentas contingentes	
	93,209,488,010
Cuentas de orden	
	1,457,153,532,690
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
A la vista	116,532,649,752
De ahorro	268,582,336,876
A plazo	61,177,652,288
Intereses por pagar	29,003,805
Subtotal	446,321,642,721
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	22,245,216,736
De entidades financieras del exterior	1,098,575,305
Intereses por pagar	1,486,048
Subtotal	23,345,278,089
Fondos tomados a préstamo	
Del banco central	16,960,012,090
De entidades financieras del exterior	299,573,999
Intereses por pagar	75,778,844
Subtotal	17,335,364,933
Aceptaciones en circulación	
	263,602,312
Otros pasivos	
	15,194,632,404
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones subordinadas	15,008,058,882
Subtotal	15,008,058,882
TOTAL DE PASIVOS	517,468,579,341
PATRIMONIO NETO	
Capital pagado	46,160,351,900
Capital adicional pagado	16,518,808,960
Reservas patrimoniales	4,062,597,392
Superávit por revaluación	510,780,680
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones a valor razonable con cambios en el patrimonio	2,255,037,992
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	7,980,379,328
Resultados del período	3,690,798,952
TOTAL PATRIMONIO NETO	81,178,755,204
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	598,647,334,545
Cuentas contingentes	
	93,209,488,010
Cuentas de orden	
	1,457,153,532,690

Christopher Paniagua
 Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
 Vicepresidente Ejecutiva
 Finanzas y Contraloría

BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A.- BANCO MÚLTIPLE
ESTADO DE RESULTADOS
Por el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2022
(Valores en DOP)

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	164,189,946
Intereses por fondos interbancarios	1,767,247
Intereses por cartera de créditos	8,275,129,587
Intereses por inversiones	1,738,099,530
Ganancias en venta de inversiones	468,908,145
Subtotal	10,648,094,455
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(666,353,736)
Intereses por financiamientos	(475,281,752)
Pérdidas en venta de inversiones	(6,476,995)
Subtotal	(1,148,112,483)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable	
Inversiones	8,364,495
Derivados	(199,200,000)
Subtotal	(190,835,505)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	9,309,146,467
Provisiones para cartera de créditos	
	(1,714,486,301)
MARGEN FINANCIERO NETO	7,594,660,166
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	
	124,696,425
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	3,466,380,441
Comisiones por cambio	1,368,595,432
Ingresos diversos	1,907,077
Subtotal	4,836,882,950
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(683,762,706)
Gastos diversos	(70,525,657)
Subtotal	(754,288,363)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	11,801,951,178
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(3,842,555,571)
Servicios de terceros	(907,844,814)
Depreciaciones y amortizaciones	(553,430,490)
Otras provisiones	(50,835,607)
Otros gastos	(1,728,095,887)
Subtotal	(7,082,762,369)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	4,719,188,809
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	669,638,677
Otros gastos	(193,819,243)
Subtotal	475,819,434
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	5,195,008,243
Impuesto sobre la renta	(1,504,209,291)
RESULTADO DEL PERIODO	3,690,798,952

Christopher Paniagua
 Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
 Vicepresidente Ejecutiva
 Finanzas y Contraloría

